（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现

值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的

与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认

的收益金额。

（三十） 回购本公司股份

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处

北京掌趣科技股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 39 页

理，同时进行备查登记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股

票面值总额与实际回购所支付的金额之间的差额冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减

留存收益；如果将回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购

买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）

累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

（三十一） 财务报表列报项目变更说明

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2019〕6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，拆分部分资产负债表

项目和调整利润表项目等。本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财

务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》

等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。2019 年 8 月 28 日公司第三届董事会第

三十五次会议、第三届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

财政部于 2019 年 9 月 19 日颁布了《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通

知》（财会[2019]16 号（以下简称“《修订通知》”），对合并财务报表格式进行了修订，要求

执行企业会计准则的企业按照会计准则和《修订通知》的要求编制 2019 年度合并财务报表

及以后期间的合并财务报表。2019 年 10 月 28 日公司第四届董事会第三次会议、第四届监

事会第二次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额 备注

应收票据及应收账款 182,464,392.41 -182,464,392.41 —

应收账款 — 182,464,392.41 182,464,392.41

应付票据及应付账款 200,191,926.70 -200,191,926.70 —

应付账款 — 200,191,926.70 200,191,926.70

其他流动负债 22,170,524.11 -22,170,524.11 —

递延收益 1,155,520.13 394,705.80 1,550,225.93

其他非流动负债 25,014,552.07 21,775,818.31 46,790,370.38

货币资金 1,240,526,348.63 3,372,873.03 1,243,899,221.66

其他应收款 19,894,966.35 -3,372,873.03 16,522,093.32 应收利息

一年内到期的非流动负债 23,778,900.00 904,007.10 24,682,907.10

其他应付款 200,074,975.80 -904,007.10 199,170,968.70 应付利息

（三十二） 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行新金融工具准则导致的会计政策变更财政部于 2017 年 3 月 31 2019年4月25日公司第 执行新金融

北京掌趣科技股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 40 页

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017

年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资

产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24

号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年

5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年

修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要

求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

三届董事会第三十三次

会议、第三届监事会第十

九次会议，审议通过了

《关于会计政策变更的

议案》

工具准则对

本公司财务

报表中的资

产、负债项

目的影响详

见下表。

本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号